
store kærlighed svigtede ham, hvorfor han 
nu mange år senere vil udrydde alle andre 
fra fortidens omgangskreds. Det kan nok 
være en drøj kamel at sluge, og Badhams 
fortjeneste er derfor, at han beretter histo
rien som en ganske stilsikker komedie.

Af og til bliver komedie-islættet nok en 
smule for demonstrativt i Alan Aldas præ
station som den stedlige og ikke overvæl
dende kvikke men meget menneskelige 
politimester, men generelt er man i godt 
selskab med byens typer: den gamle og 
gale kone, der viser sig at være morderens 
ungdomskærlighed, er i Ruth Gordons for
tolkning et livskraftigt og elskeligt menne
ske, og politimesterens nærmeste hjælper, 
Jesse Chapin, får i Lloyd Nolans præsta
tion et liv der rækker ud over typen. Helt 
charmerende i sin behersket Lily Tom- 
lin-inspirerede rolle som politimesterens 
kontorpige var Louise Lasser. I det hele ta
get er det først og fremmest i Badhams in
struktion af skuespillerne, at man fornem
mer et talent, der vil og kan mere end den 
gængse TV-instruktør. Figurerne får lige 
netop den tand ekstra, der gør klicheerne 
til venligt ironiske karikaturer. Også mor
deren, som med Edmund O’Briens skræk
keligt furede ansigt ser stedvis frygtindgy
dende ond ud, men som dog viser sig at 
rumme en stakkels forkrampet menne
skesjæl bag Mr. Hyde-ydret.

Tempoet er afslappet, kun undtagelses
vis præget af TV-filmenes sædvanligt for
krampede og hæsblæsende monotoni i ef
fektklipningen. Det hele fungerer faktisk 
mægtig godt indenfor den beskedne ram
me. John Badham er et sympatisk be
kendtskab. (Isn't it Shocking -  USA 1975).

Per Calum

Delphi bureauet
Instruktør: PAUL WENDKOS 
Skønt Wendkos engang blev betragtet 
som et af amerikansk films lovende navne, 
har han i mange år nøjedes med at lave 
TV-film uden mange ambitioner men af og 
til med en del prætention. »Delphi burea
uet« ønsker blot at være underholdende, 
og det klarer den fuldt så godt som mange 
af de biograffilm, vi plages med. En rege
ringsagent skal opklare, hvad der bliver af 
militærets overskudslagre (en mængde 
jetfly er forsvundet), og skønt han ofte er i 
vanskeligheder, klarer han sig med sin hu
kommelse, der er bedre end skurkens i 
»De 39 trin«. Filmens tonefald er afslappet 
og tilpas ironisk, og Paul Wendkos har 
med visuel fordel ladet sig inspirere af Mi
chael Ritchies fascinerende gangsterfilm 
»Prime Cut« i en flugtsekvens, hvor helten 
og hans dejlige dame forsøger at gemme 
sig i en hvedemark men jages af en meje
tærsker. Helten er Laurence Luckinbill, et 
lidt glædesløst bekendtskab. Bedre er 
skurkene, isæ r Cam eron M itchell, og Jo
anna Pettet er som heltinden stadig sød og 
intetsigende. Filmen hører hjemme i en 
TV -serie  kaldet »The M en«, der reelt var tre  
serier. (The Delphi Bureau -  USA 1972).

P.C.
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ALEX OG VILDKATTEN
Instruktør: JOHN KORTY 
Den professionelle kautionist, Alex (Jack 
Lemmon), går på trods af al sund fornuft 
med til at stille en kaution på 30.000 dol
lars, så sigøjnerpigen Maritza (Geneviéve 
Bujold) kan opleve friheden i de fire dage, 
der resterer før hun skal modtage sin dom. 
I en række flashbacks fortæller filmen om 
det umage pars tidligere forhold, og de 
seks år der er gået fra deres første møde til 
filmens nutid har ikke ændret meget. Alex 
og Maritza er stadig et odd couple, og 
hverken sammen eller hver for sig formår 
de at leve op til den amerikanske hverdag. 
Der spilles solidt og med rutinens despera
tion i rygmarven af Jack Lemmon og blot 
med fad sødmefuld rutine af Genevieve 
Bujold, og instruktøren John Korty evner 
ikke at stille noget op med det snakkesa« 
lige manuskript, der usikkert skifter mel
lem komedie og melodrama uden nogen 
sinde at kunne holde tonen. En Billy Wilder 
kunne måske have reddet filmen. (Alex and 
the Gypsy -  USA 1976). P.C.

AMANDA 
OG RÆVEPELSEN
Instruktør: MELVIN FRANK 
Der er dem, der ikke kan holde George S e
gal og Goldie Hawn ud, og de skal i alle 
tilfælde ikke gå ind og se denne film. Men 
selv for os andre må »Amanda og Ræve
pelsen« være en skuffelse. Der er tids
punkter, hvor den vidtløftige historie om 
de to svindlere og deres fremfærd i det 
vilde vesten er lige ved at lette fra jorden, 
men det bliver hele tiden ved tilløbene. 
Den raske dialog er bristefærdig af seksu
elle dobbelttydigheder, og det kunne være 
blevet ganske morsomt, hvis ikke Melvin 
Frank havde grebet det hele så gumpe
tungt an. Filmens umiskendeligt gammel
dags præg er ikke til dens fordel. Den er 
lidt laset altmodisch at se på, og de lidt 
dubiøse »to timers uforpligtende under
holdning« bliver konstant forstyrret af ens 
irritation over de uudnyttede m uligheder i 
filmen. Man kunne forestille sig, at Preston 
Sturges eller Billy Wilder kunne få noget 
rigtig skæ gt ud af m anuskriptet, men M el
vin Frank kan altså ikke. (The Duchess and 
the Dirtwater Fox -  USA 1975). I.L.

AT STJÆLE 
ER EN ÆRLIG SAG
Instruktør: TED KOTCHEFF 
Hvad gør man for at holde liv i den ameri
kanske succesdrøm, når man fyres fra sit 
job og skylder penge til højre og venstre? 
Man stjæler. I Mervyn LeRoys stadig meget 
effektive depressionsfilm »I am a Fugitive 
From a Chain Gang« er der indirekte en 
magtfuld anklage mod et samfund, der 
tvinger sine borgere ud i tyvens erhverv. I 
»Fun With Dick and Jane« er der blot tale 
om overflade, helt uden den indignation 
der kunne retfærdiggøre historien. At den 
overhovedet humper af sted skyldes ude
lukkende George Segal og Jane Fonda, 
der strider bravt for at camouflere at der 
blot er tale om en facade, og se om ikke 
det lykkes dem, imod alle odds, at under
holde og more mens det står på. Der snak
kes uendelig meget (det gøres der i næ
sten alle Segals film) i »Fun With Dick and 
Jane«, men dialogen savner elegance og 
vid. Instruktionen ligeså. (Fun With Dick 
and Jane -  USA 1976). P.C.

BANDEN
Instruktør: JACQUES DERAY 
Når franske film er værst er de f.eks. som 
»Banden« en totalt substansløs og forvrøv
let gangsterhistorie, der tager sig selv lat
terligt højtideligt, tilsat lidt smukke damer, 
lidt nostalgisk patina, lidt patetisk Melvil- 
le’sk gangster-fatalisme, lidt mystifice
rende og helt umotiveret fortælle-trick og 
en foto-stil som efterhånden helt er blevet 
identificeret med reklamefilm for Dubon- 
net. Og så Alain Delon, der denne gang, 
uforsigtigt, har givet afkald på sit sædvan
lige image: det tomme, udtryksløse »ud
tryk«, der ellers altid har skaffet ham ufor
tjent ry for at være bedre end hovedparten 
af de træge gangsterfilm, han har produ
ceret og spillet med i de senere år. (Le 
Gang -  Frankrig/ltalien 1976). P.S.

BRUDEDRAB
Instruktør: LEONARD KASTLE 
En mærkelig, skæv film, som man -  trods 
strukturelle løsagtigheder og et ujævnt spil 
-  godt kan lade sig fascinere lidt af. Det 
skyldes naturligvis den historie, der fortæl
les, og som altså kan interessere på trods 
af formen. Filmen, der bygger på en virke
lig begivenhed, fortæller om den overvæg
tige og ensomme sygeplejerske Martha 
Beck, som gennem et ægteskabsbureau 
kommer i forbindelse med Valentino-typen 
Raymond Fernandez, der lever som ægte
skabssvindler. Han og Martha forelsker sig 
imidlertid i hinanden, og da hun lærer 
hans erhverv at kende, indvilger hun i at 
hjælpe ham -  i rollen som hans søster. 
Problemet er, at Martha har meget vanske
ligt ved at skjule sin jalousi under op era ti
onerne, og det hele kompliceres af såvel 
forsøg på selvmord som et reelt mord. Mu
ligvis af trofasthed overfor fo rlæ gg et fo r
falder instruktøren Leonard Kastle til repe
titioner uden fornyelse eller udbygning af
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personkarakteristikken, hvad der efter
hånden får filmen til at slæbe sig af sted, 
stundom kun oplivet af folkekomedie-spil i 
siderollerne, en morskab, der dog fore
kommer på bekostning af en tilstræbt kras 
realisme i resten af filmen. (The Honey- 
moon Killers -  USA 1969). P.M.

DRAMA I LUFTEN
Instruktør: ROBERT BUTLER 
En attraktion ved biografdistribuerede 
TV-film kan undertiden være genkendel
sens glæde over en gammel, glemt stjerne, 
der uventet dukker op fra alt for længe si
den og bringer liv til en siderolle. Her ser vi 
pludselig Jane Powell i to små minutter, og 
de er gode. Ray Milland og Broderick 
Crawford er der også og gør deres for at 
løfte denne mini-Airport, men dialog og 
skæbnepuslespil er om muligt mere træt 
end den danske titel. Det samme er David 
Janssen ved styrepinden, den kedeligste 
helt i dagens underholdningsfilm. Der er 
noget fundamentalt forkert ved David 
Janssen og hans tyngede udtryk, hans 
konvulsiviske bevægelser, grimasserende 
smil og almindelige mangel på udstråling. 
Som en reserve Gregory Peck spiller han 
alle roller ens, med hold i nakken, ondt i 
maven og sin skæbne præget i pandens 
furer: han vil aldrig få en god rolle i en god 
film. (Mayday: 40.000 ft. -  USA 1976). M.B.

FORBRYDELSE 
BETALER SIG
Instruktør: MARK RYDELL 
Rydell, der sidst lavede solstrålehistorien 
»Orlov til midnat«, har nu lavet en pæn pe
riode-komedie med Elliott Gould og James 
Caan som klodset svindler-par. Intrigen, 
der efter nogen ubeslutsomhed omsider 
bestemmer sig for at handle om hvilket 
hold røvere der først får tømt en New 
York-bank mens der opføres opera i nabo
huset, er Olsenbande-agtig og underhol
dende. Spillet er fint (også af Diane Keaton 
og Michael Caine) og der er gode absurde 
påfund i dialogen som når vore helte, midt 
under en vild flugt gennem smøger og 
over plankeværker, giver sig tid til at disku
tere, om det nu var en hund eller en kat, de 
var ved at falde over i mørket. (Harry and 
Walter Go to New York -  USA 1975). P.S.

HELIKOPTERKUPPET
Instruktør: WILLIAM A. GRAHAM 
Dette tre år gamle TV-output sender også 
David Janssen til vejrs. Som trafikreporter i 
helikopter bliver han fra luften vidne til et 
bankkup. Banden, der selvfølgelig består 
af Vietnam-veteraner, flygter med et kvin
deligt gidsel i en anden helikopter, og så er 
jag ten gående. D a pigen, der har set »Ca-
sablanca« fem gange for at opleve, hvor
dan det virkelig er at blive elsket, er bragt i 
sikkerhed sam m en med pengene, yder 
Janssen en sidste ædel gestus og befrier 
sig samtidig for et traume fra 2. verdens
krig. For at redde en politimand i nød tager 
han i bedste japanerstil det sidste dyk, så 
lærredet kan eksplodere i et grandiost og

meningsløst helikopterbål. Det er fotogra
fen Jordan S. Cronenweth, der har fået 
mest ud af mulighederne. Fra alle tænke
lige vinkler har han suget sig ind på de 
sære, forvoksede insekter på svirpende 
glideflugt ind mellem klipper og op og ned 
i Utahs dybe saltminer. Resten er til gen
gæld endimensionalt TV-stof på et lærred, 
der ret regelmæssigt og umotiveret bliver 
sort. Sponsor spøger. (Birds of P rey- USA 
1973). M.B.

EN HOTELPIGES EVENTYR
Instruktør: VINCENTE MINNELLI 
Minnelli var engang for mange år siden en 
af Hollywoods fornemste stilister, med en 
lang række smagfulde, stilsikre, smukke 
og utroligt dynamiske film. »En hotelpiges 
eventyr« kan umuligt være lavet af den 
samme mand. Den virker i den grad som 
en dårlig vittighed, og den kan ikke en
gang undskylde sig med at være »gam
meldags«, for selv en dansk film fra 1910 
virker mere tidssvarende end dette orgie i 
konventionelle platituder. Den rørende hi
storie om det lille Guds ord fra landet, der 
af en afdanket og halvgal contessa opdra
ges til at realisere sine egne muligheder 
som kvinde (= erotisk fribytter), kan måske 
rubriceres som »damefilm« (selv om det 
får en til at prise sig lykkelig for, at man 
ikke er »dame«), men udførelsen er så ba
stant naiv og grim og talentløs, at man vir
kelig må se det med sine egne øjne for at 
tro det. Der spilles så fedt og hysterisk, at 
man uvilkårligt må spørge sig selv, om 
skuespillerne virkelig er så gode, som de 
ved tidligere lejligheder har demonstreret. 
Især afslører Liza Minnelli, at der øjensyn
ligt skal en striks instruktør til at holde 
hende i ave. (A Matter of Time -  Itali- 
en/USA 1976). I.L.

MIG OG VENNERNE
Instruktør: MARIO MONICELLI 
Da Pietro Germi døde i december 1974 ef
terlod han sig manuskript og indspilnings
plan til en ny film, som vennen Monicelli 
loyalt fuldførte i afdødes ånd. Germis bi
drag til italiensk film var den særlige 
sort-humoristiske sarkasme, der kom så 
perfekt til udtryk i de to komedier »Divor- 
zio all’italiana« og »Sedotta e abbandona- 
ta«, hvor han elegant udleverer italienske 
æres- og moralbegreber. Efter disse plet
skud lykkedes det aldrig rigtigt for Germi 
at finde sin stil igen, trods ihærdige forsøg. 
»Mig og vennerne«, der fortæller om fire 
midaldrende venner som en gang imellem 
holder ferie fra deres mere eller mindre 
borgerlige tilværelse for at arrangere for
skruede practical jokes med deres omgi
velser og hinanden, er som de senere 
G erm i-film  ikke uden kvaliteter og vellyk
kede momenter, men hengiver sig mest til 
sin anstrengte, desperate humor uden at 
det fø rer til noget. Både i »L 'im m orale«, 
som TV fornylig genviste, og i denne film, 
der begge handler om en midaldrende 
mand der pludselig ikke kan bære livets 
tunge byrder og dør, anvendes den ejen
dommelige effekt at lade den afdøde

kommentere sit endeligt post mortern. Der 
er måske en symbolsk ironi i, at Germi, der 
døde som 59-årig, med »Mig og vennerne« 
viser, at han også er i stand til at lave film 
selv efter døden. (Amici miei -  Italien 
1975). P.S.

PIGEN
FOR ENDEN AF VEJEN
Instruktør: NICOLAS GESSNER 
Det kræver mere end en dårlig instruktør at 
hindre Jodie Fosters eksplosive talent i at 
komme til udfoldelse. Bevis: selv i en gyse
lig gyser uden gys evner hun, ene af alle 
medvirkende og totalt ladt i stikken af ma
nuskript og instruktør, at skabe interesse 
om sin rolle. Filmens h istorie-en ung pige 
alene i verden, sådan da -  er vel hverken 
mere eller mindre fjollet end så mange an
dre og kunne sagtens være brugbar om 
blot instruktøren havde evnet at lade fil
men med den uheldssvangre atmosfære 
han så ihærdigt efterstræber i denne for
tælling om en pige, hvis far er død en na
turlig død og hvis mor er død en unaturlig 
død (myrdet af datteren) og som nu efter
stræbes af en seksuelt afsporet mand med 
nymfe-tilbøjeligheder et sted i en anonym 
canadisk lilleby. Filmen er omtrent så 
brugbar som et afslikket og oversværtet 
frimærke af de mest gængse. Men Jodie 
Foster er et enestående talent, der kun i 
aldermæssig henseende er barneskuespil- 
lerinde. (The Little Giri Who Lives Down 
the Lane -  USA/Canada/Frankrig 1976).

P.C.

EN TABT USKYLD 
I VENEDIG
Instruktør: LUIGI COMENCINI 
Oven på Fellinis beske, misantropiske vi
sion af Casanovas glædesløse udskejelser 
får vi nu Comencinis nydelige film fra 1968 
om den venetianske forførers barndom, 
kald og første erfaringer. Den fortæller, di
rekte efter memoirernes fem første kapit
ler, først om barndommen: om bedstemo
derens opdragelse af den lille Giacomo, 
der ofte lider af næsteblod, om besøget 
hos heksen på Murano, om faderens død 
efter en fejlslagen operation, om forelskel
sen i Bettina, der agerer djævlebesat; der
efter om den første ungdom: hvorledes 
han efter sine studier i Padua efterhånden 
drives til at afbryde sin ganske lovende 
præstekarriere og slå ind på syndens hel
ler ikke uinteressante løbebane. I mod
sætning til Fellini moraliserer Comencini 
ikke over sin helt, han vil ikke overbevise 
os om forførerens desperation og spleen, 
men indskrænker sig til loyalt at genfor
tælle erindringerne i billeder, og der er 
især i barndomsafsnittet smukke, atmos
fæ refyld te Venezia-scenerier, frit e fter t i
dens malerkunst. Det er udstyret, tidsbilled
et og sæ deskildringen, der interesserer 
instruktøren, ikke vellysten og fordæ rvet, 
hvilket nok føles som en skavank i anden
delen.
(Infanzia, vocazione e prime esperienze di 
Giacomo Casanova, Veneziano -  Italien 
1968). P.S.
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